(1) *Por algun bien.* Nam votum est alicujus rei licite faciendæ, vel non faciendæ cum deliberatione animi Deo facta pollicitatio, ut hic tradit Host. in summa, *de voto*, §. 1. et secundum Magistrum sententiarum lib. 4., dist. 58. votum est, testificatio quedam promissionis spontaneæ, quæ Deo de his, quæ sunt Dei, fieri debet; si enim mala vel illicita esset promissio, non est servanda, sed rescindenda, ut subicitur hic, et habetur 22. quæst. 4. cap. *in malis*, et in authent. *seniores mulieres non solum, si fidejuss. etc.* coll. 5. et vide Gloss. in cap. *si ad peccatum*, 22. quæst. 4. Item vota, quæ essent de vanis rebus et inutilibus, magis sunt dirimenda, quam servanda, secundum S. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 2.

(2) *Arrebatadamente.* Votum, quod ex facilitate animi potius quam ex arbitrio discretionis emittitur, non est obligatorium usquequaque, capite *venientis*, eod. tit. cap. *charissimus*, et cap. *veniens, de convers. conjug.* cap. *ad nostram, de regular.* et Gloss. in cap. *ad idem, de convers. conjug.* voluit quòd votum emissum calore iracundiæ non obliget; quam glossam Abb. ibi voluit posse procedere, quando est tanta mentis turbatio, quòd sapit quamdam alienationem mentis ex multo furore; seu quando fuit tautus iracundiæ calor, quòd sedato calore non fecisset votum: et dicit Joan. Andr. ibi, quòd in ingressu religionis, et elemosyna, quæ in se ipsis bona sunt, non egemus deliberatione: et sine deliberatione id agens obligatur, ut puta si vidit vel audivit miraculum, timuit terræmotum, vel aliquid tale, et hoc casu loquatur cap. *sunt qui opes*, 17. quæst. 4. et procedit, nisi ut dictum est, talis esset turbatio, quæ saperet quamdam mentis alienationem; vide tamen in hoc de ingressu religionis Abb. qui vult, quòd etiam in voto religionis præcedere debeat deliberatio, in cap. *litteratura*, ad fin. *de voto*, et dicit S. Thom. 2. 2. quæst. 88., art. 1. quòd ad votum tria ex necessitate requiruntur. Primò quidem deliberatio. Secundò propositum voluntatis. Tertio promissio; in qua perficitur ratio voti, et adde. Gloss. in cap. *neque viduas*, 27. quæst. 1. et de voto facto ad aliorum impulsu, vide Gloss. in dict. cap. *sunt qui opes*, ubi bonus textus, et in cap. *unusquisque*, 22. quæst. 4. et an sit necessarium votum ore exprimere, vide Gloss. in cap. 2. 27. quæst. 2. in verbo *ore*, et Gloss. 17. quæst. 1. in summa, et S. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 1. quòd sufficit corde vovere Deo, Abb. et in dict. cap. *litteraturam, de voto*.

(3) *Dixo San Ysidro.* Vide in cap. *in malis*, 22. quæst. 4.

(4) *En dos maneras.* Prosequitur dicta Hostiens. eod. tit. in summa, §. *quod sunt species.*

(5) *De guardar castidad.* Et sic votum continentie est voluntarium, quo intelligit Hostiens ubi supra, scilicet, quod contrahere matrimonium, vel non contrahere, voluntarium est; nam quilibet necesse habet continere, nisi contrahat matrimonium.

(6) *Dixit David.* Psalm. 73. vers. 12. et in cap. *magna, de voto.*  
(7) *Mas gradescidos.* Vide 28. quest. 1. cap. *jam nunc*, et 53. quest. 5. cap. *tunc salvabitur.*

LEY II.—Que el Voto de voluntad se faze en dos maneras.

Simple voto dizen, en latin, al prometimiento que ome faze a Dios en su poridad: e solenne es dicho aquel que se faze concejaramente ante muchos, o en mano de algun Perlado, o sobre la Cruz, o sobre el altar, o por carta; e esto se guarda tan solamente en el voto de Castidad (1): empero quanto a Dios, tan tenuto (2) es ome de guardar el voto que faze en poridad, como el solenne; e tambien cae en pecado mortal, quien quebranta el vno como el otro: mas porque los omes se escandalizarian, quando viessem que alguno quebrantaba el voto que ouiesse fecho concejaramente, por esso touo por bien Santa Iglesia, que ouiesse mayor fuerza este prometimiento, que el simple. Ca si alguno ouiesse fecho en su voluntad voto simple, para entrar en Orden, e casasse despues, valdria el casamiento (3), e si lo fiziesse solemnemente non podria casar, e si se casasse non valdria el casamiento. E esto es, porque peca contra Dios, e contra las posturas de Santa Iglesia, e contra sus Christianos metiendolos en escandalo por su yerro.

LEY II.—Votum voluntarium dividitur, quia aut est simplex, aut solenne; et dicitur solenne, quando fit coram multis, vel in manibus Prælati, vel super cruce, vel altari, vel scripto, ut in voto castitatis per religiosos: et utrumque obligat æquè quoad Deum; differunt tamen quoad valorem matrimonii, quod dirimeret votum solenne castitatis, non simplex. Hoc dicit.

(1) *En el voto de Castidad.* Votum solenne hodiè in isto casu dicitur, quando fuit solemnizatum per susceptionem sacri ordinis, vel per professionem expressam vel tacitam, factam alicui de religionibus per sedem Apostolicam approbatis, ut in cap. 1. *de voto*, lib. 6.

(2) *Tan tenuto.* Prosequitur dicta Goffred. et Hostiens. in summa *de voto*, §. *quod sunt species*, vers. *hic tamen notandum*, et tradit ibi Hostiens. quid respondendum sit ei, qui simplex votum emisit, si consulat aliquem, an possit contrahere matrimonium, et dicit respondendum esse, quòd non: et si instet, si contraxero, tenebit matrimonium, vel ne? Quòd tunc sit tacendum, nisi ille, à quo consilium petitur, videat periculum incontinentie; tunc enim, ut periculum majus evitetur, poterit respondere: Scriptura dicit, quòd matrimonium tenet; tamen de consilio meo non contrahes, sed continebis; scias enim, quòd si contraxeris, mortaliter peccabis, et Deum graviter offendes.

(3) *Valdria el casamiento.* Ut in cap. *rursus*, et in cap. *veniens, qui cleric. vel vov.* et vide quæ dixi in l. 11. tit. 2. 4. *Part.* si quis tamen vovit de intrando religionem, poterit compelli antequam contraxerit matrimonium, ut compleat votum, ut notat Abb. in cap. *porrectum*, in fin. *de regular.* et dicit Innoc. in cap. *penult. de voto*, quòd etiam, si talis vovens fiat Episcopus, debet intrare religionem, et ad hoc poterit compelli.

LEY III.—Quales pueden fazer voto, e quales non.

David, que fue Rey e Profeta, dixo (1), que el voto que el ome faze, tenuto es de lo complir. Mas si alguno lo quisiesse cambiar en otro mayor (2), puedelo fa-

zer, porque bien semeja que es voluntad de Dios, de crecer todavia en el bien; onde non gelo puede vedar ninguno. Mas con todo esso personas y a, que lo non pueden fazer sin licencia de los otros; assi como el Obispo (3), que non puede fazer voto, para entrar en Orden, sin mandado del Apostolico. E otrosi, el que non fuesse de edad (4), non puede fazer tal prometimiento (5), a menos de mandado de su padre, o de su madre, o de su guardador. Nin el sieruo (6) sin voluntad de su Señor (7). Nin otrosi el marido (8) sin voluntad de su muger. Nin la muger (9) sin otorgamiento del marido. Nin el Monje (10) para fazer mas aspera vida que los otros Frayles de su Monesterio, a menos de licencia de su Abad, e esto es, porque podria ende nacer escandalo a los otros.

LEY III.—Licetum est votum in melius commutare: Episcopus tamen religionem vovere non potest sine licentia Papæ, neque minor impubes sine licentia patris, aut matris, aut tutoris, neque servus absque licentia domini, neque maritus sine voluntate uxoris, vel è contra: neque monachus vovere restrictionem vitam sine licentia Abbatis. Hoc dicit.

(1) *Dixit David.* Psalm. 73. vers. 12.

(2) *En otro mayor.* Ut in cap. *scriptura, de voto*, et in l. proxima.

(3) *El Obispo.* Episcopus non potest aliquod votum emittere sine licentia Papæ, per quod dissolvatur vinculum matrimonii, quòd esse intelligitur inter ipsum, et sponsam suam Ecclesiam, cap. *licet*, §. *illa, de regular.* cap. *nisi cum pridem*, in fin. *de renunt.* Item neque aliud, per quod grave præjudicium sponsæ suæ faciat, cap. *sicut, de jurejur.* cap. 2. *de præcariis*, cap. *magna, §. verum, de voto.*

(4) *De edad.* De impubere intellige, et adde quæ tradit S. Thom. 2. 2. quest. 88. artic. 9. et quæ habentur in cap. 1. et 2. 20. quest. 2. pubes tamen, licet sit filiusfamilias, bene potest se adstringere voto religionis, ut in dict. capitulis, et tradit S. Thom. ubi supra, artic. 8. sed aliud votum, per quod dissolvitur patria potestas, non poterit facere, l. 2. §. 1. *ff. de pollicitat.* tradit Hostiens. ubi supra, §. *quis vovere possit*, videas ibi per eum, et per S. Thom. in dict. artic. 8. Item filiusfamilias pubes obligatur in votum terræ sanctæ, cap. *ex multa, de voto*, et in castrensi vel quasi castrensi peculio. Item si pater consenserit expressè, vel tacitè non contradicendo, secundum Innoc. in cap. *scriptura, de voto*, et quia in castrensibus, vel quasi filiusfamilias reputatur sui juris, l. 2. *ff. ad Macedon.* et l. 2. et 3. *C. de astr. pecul.* lib. 12.

(5) *Tal prometimiento.* Religionis scilicet, nam alia vota emittere potest etiam impubes filiusfamilias, si est doli capax, ut in cap. 2. et ibi Abb. l. notab. *de voto*, et idem tenet Innoc. in cap. *scriptura*, eodem tit. ubi dicit, quòd etiam impubes, si sit doli capax, si fecerit votum abstinentie, vel peregrinationis vel aliud, quòd debet illud implere postquam paternam potestatem exiverit; subdit tamen, quòd cum talibus facile est dispensandum et commutandum, cum licet in aliquo sint doli capaces, tamen non multa cognoscunt, cum sint inexperti. Item et in voto religionis, limita et intellige, quòd procedit in impubere, doli non capace; nam si sit doli capax, obligaretur quantum in se est, si pater non revocet, ex voto simplici religionis, licet non teneat in eo votum solenne religionis, ut in cap. 1. *de regular.* lib. 6. secundum S. Thom. 2. 2. quest. ultim. artic. 5.

(6) *Sieruo.* Adde l. 2. §. 1. *ff. de pollicitat.* non enim potest servus vovere aliquid unde minuatur servitium domino, cap. *si servus*, 54. dist. cap. *mulleres*, et cap. *relatum, de sent. excomm.* Innoc. in dict. cap. *scriptura*; in his tamen, in quibus non faceret præjudicium servitio domini, vovere potest, ut in orationibus dicendis, et continentia servanda, et hujusmodi, secundum Archid. post Hugon. in cap. *si quis incognitus*, 17. quest. 2. et Abb. in dict. cap. *scriptura, de voto*, et S. Thom. 2. 2. quest. 88. artic. 8.

(7) *Sin voluntad de su Señor.* Tacita, vel expressa, ut si det modicam quantitatem in eleemosynam, et verisimile sit dominum consentire, ut vult Hostiens. ubi supra, §. *quis vovere possit.*

(8) *El marido.* Intellige de voto, per quod uxori fieret præjudi-

cium, ut in voto continentie, Gloss. in cap. 1. 17. quest. 1. quòd procedit planè secundum omnes, quoad redditionem debiti, quia vovere non potest alienum; quantum verò ad exactionem sunt opiniones, quia secundum S. Thom. in 4. senten. dist. 52. quidam dicunt, quòd unus potest hoc vovere sine consensu alterius, quia in hoc quilibet est sui juris, quòd Ricardus dicit esse communis et tutius, et videtur assentire Petrus de Palud. dicens tamen nulli hoc esse consulendum. Quidam verò, inquit S. Thom. probabilius dicunt, quòd non potest, quia nimium onerosum fieret matrimonium alteri, quem oporteret semper subire verecundiam in petendo debitum, et hanc opinionem sequitur Alber. et Durandus, et Joan. de Neapol. et secundum istos in tali voto non solum potest Episcopus dispensare, ex his, quæ notat Joan. Andr. in cap. *rursus, qui clerici vel vov.* sed etiam alter conjugum potest irritare: et dicit Silvest. in summa, in verbo *votum*, la 3. vers. 2. *queritur*, quòd utraque opinio est vera, fundata in hoc principio, quòd conjux in verendo non potest alteri præjudicare, unde si istud votum sit de non petendo absolute, non valet, quia præjudicat; si verò sit de non petendo ratione sui, sed ratione socii tantum, et tenet, quia non præjudicat; unde si vovet se non coiturum nisi ad complacendum conjugi, dicit esse licitum; in quo Silvester vel videtur tenere cum opinione communi, vel ejus dicta bene principio: et pro opinione communi facit bonus textus in cap. *placet, de convers. conjug.* et ibi notat Abb. l. m., et poteris intelligere istam legem in voto abstinentie emisso per maritum, si per tale votum circa carnalem debitum fieret præjudicium mulieri; et ita limita, et intellige Gloss. in cap. *manifestum*, 53. quest. 5. et tradit Hostiens. in summa, *de voto*, §. *quis vovere possit*, column. fin. Abb. in cap. *scriptura, de voto.* Item, neque votum peregrinationis posset maritus facere sine consensu alterius. argum. cap. *si tu obstines*, 27. quest. 2. et 33. quest. 5. cap. *quod Deo pari*, nisi in voto transmarino in subsidium terræ sanctæ, ut in cap. *ex multa, de voto*, Innoc. in dict. cap. *scriptura*, et ibi vide etiam ad ista l. 8. infra eod. et l. fin.

(9) *Nin la muger.* Adde cap. *manifestum*, et cap. *hec imago*, et cap. *noluit*, 33. quest. 5. et vide quæ notat Abb. in cap. *scriptura, de voto*, et major prohibitio est in fœmina conjugata in voto abstinentie, quàm in viro idem voventi, ut tradit ibi Abb. et Gloss. in cap. *manifestum*, 53. quest. 5. et vide infra eod. l. penult. An autem posset emittere, et exequi uxor votum transmarinum pro subsidio terræ sanctæ, sicut potest maritus, tradit Host. ubi supra, et Abb. in cap. *ex multa, de voto*, et concludit, quòd non potest exequi invito marito (licet possit votum emittere) si ipsa sit nimis juvenis, vel suspecta, vel infamata, quo casu personaliter non exequetur: si verò sit vetula, quæ multum profecit in diebus suis, et matrona bonæ famæ, tunc vadet ipsa, si secum potest ducere multos bellatores, ut quia habet amplum patrimonium ultra dotem, alias redimat votum, cum ad eundem et pugnandum inhabilis judicetur; et vide in ista materia l. 7. tit. 2. 4. *Part.* et quòd ibi dixi, et infra eod. l. fin.

(10) *Nin el Monje.* Procedit, si sit tale votum ob cuius impletionem claustrum exire oporteat, licet sibi inspiratum dicat, si sit votum abstinentie singularis, ut hic subjicitur, et tradit Hostiens. in dict. §. *quis vovere possit*, ubi et dicit procedere, quòd neque votum ante ingressum emissum, non debet exequi sine licentia Abbatis, nam et omnia vota temporalia videtur mutasse in religionis observationem, cap. *scriptura, de voto*; et idem tenet Innoc. in dict. cap. *scriptura*, ubi limitat, nisi sit votum dicendi unum psalmum vel aliquam orationem: illud enim votum non potest monachus emittere, quòd posset præbere viam vagandi, vel scandalizandi fratres, vel minuendi obsequium debitum, cap. *monacho*, 20. quest. 4. An autem monachus possit facere votum sine licentia Abbatis pro succursu terræ sanctæ, tradit Abb. post Hostiens. in cap. fin. *de voto*, et concludit, quòd non. Adverte etiam, quòd Ricard. in 4. dist. 58. tenet, monachum non posse aliquid vovere, et si vovet, votum non tenet, et movetur ex eo, quia considerata humana fragilitate et onere religionis, nulla obligatio potest addi professioni sine periculo præjudicii observationis eorum, ad que tenetur el sine periculo reddendi se onerosum aliquando Prælato, vel fratri suo; et quia cum votum religionis sit tantæ arctitudinis, ut alia omnia in illum commutari possint, ecclesia considerans hoc et fragilitatem humanam, voluit autoritate Dei, nullum aliud posse superaddi, propter vitandum periculum transgressionis; sed opinio alia, de qua supra Innoc. placere videtur S. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 8. et dicit, quòd vo-

vendo monachus non peccat, quia subintelligitur, si Prælato placuerit, vel ab eo non remittatur, et quòd nullum religiosi votum est firmum sine consensu Prælati; ex cuius dictis patet, quòd Prælati potest ad libitum vota omnia religiosi irritare; patet etiam, quòd etiam in præjudicialibus, Prælato potest vovere, et exequi quando probabiliter credit rathabitionem Prælati. Item adverte, quòd clericus beneficiatus vovere non potest longam peregrinationem sine licentia sui Episcopi, cap. *magna, de voto*, et *de consecr.* dist. 5. cap. *non oportet*, et l. neque aliud votum, per quòd oporteret ecclesiam suam relinquere, cap. *admonet, de renuntiat.* nisi in voto religionis, quòd potest emittere etiam contradicente Episcopo, et tenetur implere. Item etiam potest, facere vota abstinentie et orationum, nisi essent in grave præjudicium suæ ecclesie; vide de his per Hostiens. in dict. §. *quis vovere possit*, vers. *clericus etiam*, et de voto ultramarino in subsidium terræ sanctæ, vide Abb. post Hostiens. in cap. fin. *de voto*, et quòd habetur, in cap. *ex multa*, eod. tit.

LEY IV.—Quales votos se pueden redemir, o cambiar, e quales non.

Dos maneras son de votos, e a los vnos llaman de voluntad, e a los otros de premia, segun de suso (1) dicho es: e todos los que son de voluntad, se pueden cambiar (2) e redemir por alguna razon justa (3); fueras ende el voto que alguno fiziese para guardar castidad (4), e este tal, maguer es dellos, deue ser guardado por siempre, porque non se podria redemir, ni cambiar por otra cosa que tan buena fuesse. E que los votos que son de voluntad, se pueden cambiar en mejor, prueuse por la vieja Ley (5), en que cambiaban via cosa por otra; ca las primicias que auian a ofrecer, las redemian en otra manera, dando al por ellas, e pues que en los Mandamientos de la Ley, que les mandara Dios guardar, fazian esto, mucho mas los deuen guardar los Christianos en las promisiones que ellos fazen, ca muy mas tenuto es el ome de guardar Mandamiento de Dios, que las promisiones que fazen de voluntad. Mas el voto que es de premia (6), non lo pueden redemir, nin cambiar en ninguna cosa: assi como la promission que ome faze por si mismo en el Baptismo, o sus padrinos por el, quando lo baptizan: ca tal promission como esta, non la puede el Papa nin otro ninguno mudar, nin cambiar, porque seria contra la Fe.

LEY IV.—Licet regulariter votum voluntarium possit in melius commutari, votum tamen castitatis non poterit, quia nihil æquè bonum in ejus compensationem fieri possit: votum tamen necessarium non potest redimi, neque commutari etiam per Papam. Hoc dicit.

(1) *De suso.* Suprà eodem, l. 1.

(2) *Cambiar.* Concordat cum cap. 1. *de voto*, et cap. *magna*, et cap. *quod super*, eod. tit.

(3) *Razon justa.* De hoc vide in l. proxima et ex sola causa utilitatis majoris, licet non subsit necessitas, potest fieri commutatio voti, ut probatur in cap. *ex multa, de voto*, et ibi notat Abb. in cap. 1. eod. tit. An autem ex impedimento supervenienti tollatur obligatio voti, vide quòd dicit Abb. ibi, et in cap. *licet*, column. fin. eod. tit. et S. Thom. 2. 2. quest. 88. art. 5.

(4) *Castidad.* Sequitur dictum Glossæ in dict. cap. 1. eod. tit. et secundum Salomonem, non est digna ponderatio anime continentis: et nuptie replent mundum, virginitas par: disum, 52. quest. 1. cap. *nuptie*; posset tamen Papa ex magna causa in hoc dispensare, ut si aliquis Rex Sarracenorum cum tota terra sua offerret et conversionem suam, si aliqua sanctimonialis daretur sibi in uxorem, secundum Hug. Card. S. Sabine, et tradit Hostiens. in summa, *de voto*, §. *qualiter*, column. 2. Abb. in cap. 1. eod. tit. ubi et Hostiens. et communiter Doct. in cap. *cum ad monasterium, de statu regular.* et in voto continentie simplici, vel solemnizato per susceptionem sacri ordinis, communiter Doct. Theologi et Canonistæ tenent, Papam ex